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Тарих сахнасына Алашорда їкіметін алып келген жалпы ўлттыќ кїрестіѕ басында
ўлт зиялылары тўрды. Олардыѕ ортаќ тїсінігі бойынша, отарлыќ езгі мен феодалдыќ
мешеулік жаєдайында аяќасты болєан ўлттыќ мїддені ќорєап, Ќазаќ елін ґркениетті
елдер ќатарына алып шыєа алатын жол – ўлттыќ мемлекеттік ќўрылымныѕ болуы еді.

Жетпіс жылдан астам уаќыт жїріп ґткен тарихи жолымыз кґрсетіп бергендей,
ќоєамќайраткерлері тəуелсіз дербес мемлекет ќўру жолын таѕдай отырып, ќателескен
жоќ. Ўлттыќ ќанау мен ўлттыќ теѕсіздік болєан жерде езілген елдердіѕ табиєи
талаптары менмїддесін ќорєайтын саяси институттарєа сўраныс та ќалыптаспаќ. Осы
негізде пайда болєан мемлекеттіѕ саналы тїрде жалпы ўлттыќ мўраттарєа ќол
жеткізуді кґздейтін шараларды іске асыруы да табиєи нəрсе, ал «Алаш» партиясыныѕ
ґмірге келуі де тарихи ќажеттіліктен туєан еді [1, 2 б].

Єасыр басындаєы ќазаќ зиялылары ўлы істерге жўмылдырєан, ќоєамдыќ - саяси,
шыєармашылыќ ізденістеріне негіз ќалаєан ўлттыќ идеяныѕ бастау бўлаєы –
біріншіден, туєан халќыныѕ бўлыѕєыр болашаєы, жан тґзгісіз ауыр халі, екіншіден,
ќайшылыќќа белшесінен батќан Ресейде либерализмніѕ кїшеюі, їшіншіден, əлемде
ўлт - азаттыќ ќозєалысыныѕ жандануы еді. Осылардыѕ мəні мен міндеттері 1905-1907
жылдардаєы бірінші орыс революциясы тўсында жїйеленіп, отарлыќ езгіге ќарсы
кїрестіѕ жаѕа тїрлері дїниеге келді. 1905 жылєы революция ќазаќ ќоєамы їшін саяси
интеллектуалдыќбелес екенін С.Сейфуллин де айтќан болатын.

Ўлттыќ идеяныѕ тоќ етер тїйінін табуєа 1 жəне 2 Мемлекеттік Думаєа ќазаќтан
депутат сайлау септігін тигізді. Оєан реакциялыќ кїштердіѕ шабуылы да тосќауыл ќоя
алмады. Аќыры ґлкеніѕ саяси мəдениетіндегі ілгерілеу танымдыќ интеллектуалдыќ
бəсі жоєары да ќымбат шепке жеткізді. Біріншіден, ќазаќ халќы їшін ґзекжарды
ўлттыќ идея, екіншіден, сол тўстаєы барша отарланєан Шыєыста кəдеге жарайтын
əмбебап прогрессивті идея туды [2, 11 б].

Зиялылардыѕ кґш басында Əлихан Бґкейхан, Ахмет Байтўрсынов, Міржаќып
Дулатов сынды білімді азаматтар тўрды. Алаштыѕ ардаќты ўлдары дербес
мемлекеттілік орнатуды, тəуелсіздікті ту етті. Аласапыран кезеѕде ґлкеде ґмір сїріп
жатќан барша ўлттардыѕ басын біріктіріп, ел болып ќалудыѕ саяси амалдарын
ќарастырєан табанды тўлєалар Алаш автономиясын ќўрды [3,107б]. ХХ єасырдыѕ
басындаєы алдыѕєы ќатарлы ќазаќ зиялылары ґздерініѕ саяси ќызметінде ўлттыќ,



сондай-аќ жалпы адамзаттыќ ќўндылыќтарды ќорєауды басты маќсат деп білді. Олар
ґз халќына тəуелсіздік жəне отаршылдыќ ќўлдыќтан азаттыќ алу жолындаєы
кїресінде кґмектесуге ўмтылды, əрбір адамныѕ жəне əрбір халыќтыѕ жеке
бостандыєына ќўќыєы мен бїкіл адамзат мəдениетініѕ жетістіктері мен табыстарына
еркін ќол жеткізуі сияќты жалпы адамзаттыќ ќазыналар їшін кїресті. Ќазаќ
зиялылары 1905 жылдан бастап, осы маќсатта дала ґѕірінде ќызу ќызмет жїргізді.
Ќазаќ зиялыларыныѕ кґшбасшылары халыќтыѕ саяси жаєынан кґзін ашу їшін оныѕ
бойында білімге деген ќўлшынысты ояту, сауатсыздыќты жою ќажет екенін тїсінді.

Ќазаќ зиялыларыныѕ бїкіл ќызметі осы маќсатќа арналды деуге болады.
Ўлттыќ

«Ќазаќ», «Ќазаќстан» газеттерініѕ, «Айќап», «Сарыарќа», «Абай» журналдары мен
басќаларыныѕ беттерінде олар тек білім єана ґркениетті дїниеге жол ашады,
ќазаќтардыѕ ўлт ретінде саќталуына кґмектеседі деп, ќазаќ халќын білім алуєа
шаќырды. Ќазаќ тілі мен əдебиетініѕ дамыту проблемалары жґнінде араб графикасы
негізіндегі ќазаќ əліпбиініѕ тўѕєыш талантты реформаторы, «Оќу ќўралы» (1912),
«Тіл ќўралы» (1914) Жаѕа əліпби» (1928) атты ќазаќтыѕ тіл єылымында емес, бїкіл
єылыми тїркітану əлемінде де жаѕашылдыќ деп саналєан еѕбектердіѕ авторы А.
Байтўрсынов кґптеген маќалалар жазды [4, 206 б].

А. Байтўрсынов оќу-аєарту ісін ґзініѕ азаматтыќ міндеті мен ґмірініѕ маќсаты деп
санаєан. Оныѕ ќазаќтар їшін ґз алфабитін жасау əрекетіне де, тілін зерттеп оќулыќтар
жазуына да, тыѕнан жол салып, бай терминология дїниесін жасауына да, тіпті
ќоєамдыќ əкімшілік істеріне араласуына да алып келген – ґзі діттеген
аєартушылыќ маќсаты деуге болады. Ахмет Байтўрсыновтыѕ аєартушылыќќа
байланысты білдірген ойла- ры мен жасаєан істері тек оќу - білімге шаќырумен
тынбайды. Ол ќазаќ даласындаєы мектептердіѕ жайын, бала оќытудыѕ жолдарын
газет - журналдар беттерінде наќтылы сґз етеді [5, 13 б].

А. Байтўрсынов аєартушылыќ ќызметін Алашорда їкіметі кезінде де, Ќазан рево-
люциясынан кейін де ешбір тоќтатпаєан. «Алашорда» кеѕесініѕ оќу - аєарту
жайындаєы комиссиясыныѕ председателі болып, ќазаќ халќыныѕ жаппай сауатын
ашып, білім беру программасын жасайды. Ал, 1919 жылдардан кейін кеѕес їкіметі
тўсында да, əсіресе алєашќы кезеѕде ќазаќ даласында оќу - аєарту ісініѕ
экономикалыќ жаєынан əлде де ќиыншылыќ кешіп отырєанын, ол їшін не істеу
керек екендігін «Ќызыл Ќазаќстан»,

«Жаѕа мектеп» сияќты журнал беттерінде білдіріп отырєан [6, 15 б].
Ахмет Байтўрсынов зерттеуші Александр Затаевичке бірнеше əн жаздырєан

композитор, домбыра, скрипка тартќан, фотографиямен айналысќан, кезінде
кїрескеде тїскен палуан, бір сґзбен, жан-жаќты ґнерпаз, ўлт мəдениетініѕ бəйтерегі.
Ахмет Байтўрсыновтыѕ аќын, публицист, єалым, ќоєам ќайраткері санатында жасаєан
барлыќ еѕбегі, тартќан ќорлыќ, кґрген азабы, болашаќќа сенген їміт - арманы –
баршасы осы ўлы миссияны орындауєа, туєан халќы їшін ќасыќтай ќаны ќалєанша
ќалтќысыз ќызмет етуге арналєан [7, 14 б]. Алаш арыстарыныѕ ортасында тўлєасы
толыќ, тўрманы тїгел, тўйєындай тїлеп, алтын оттай жайнаєан дауылпаз їнді ґршіл



аќын, жалынды кґсемсґзші, сан ќырлы сарабдал саясаткер, əмбебап білімпаз
Міржаќып Дулатов еді. Міржаќып Дулатўлыныѕ мейлінше кемел, байтаќ, телегей
əдеби - єылыми шыєармашылыќ еѕбегі сан алуан сырларымен, тїйінді
тўжырымдарымен, оюлы – ойлы оралымдарымен рух, тіл, сезім, кґѕіл байлыєымен
ґзгешеленеді.

Алаш ардаќтысыныѕ буырќанєан ойынан, єўламалыќ зердесінен, даналыќ
кеудесінен толќындап туєан кґсемсґздері, əдеби кґркем сґздері, зерттемелері газет
журналдарда жарыќ кґрді. Кемел ойлы кемеѕгердіѕ ўлттыќ рух, мемлекетшілдік,
елдік сана, ўлттыќ тіл, мəдениет, ґркениет, єылым, ўлт баспасґзі, саясат, тўлєатану
мəселелеріне ќатысты шалќыєан сара ой - пікірлері тəуелсіздік тўсында ґзектілігімен,
кґкейтестілігімен ерекшеленеді. Сондай – аќ интеллектуалдыќ мəдениеті, ойлау
ќабілеті, кґркемдік дїниетанымы аса жоєары саѕлаќ əдеби жанрлардыѕ гїлденіп
кґркеюіне їлгілі їлес ќосты [8, 34 б].

М.Дулатов «Оян ќазаќ» деп ќазаќќа дабыл ќаќќан кейін, М.Сералин
демократияшыл зиялыларды, либерал ниеттегі студент жастарды іс жїзінде
топтастырып, олардыѕ наза- ры мен жігерін жалпы ўлттыќ проблемаларды шешуге
шоєырландыра білген. «Айќап» патша ґкіметініѕ реакциясынан кейін ќазаќ ќоєамын
оятты, «Ќазаќ» газеті оныѕ жаќсы дəстїрлерін жалєастырып жаѕа биікке кґтерді.
М.Сералинмен ќатар, Б.Ќаратаев, Ж.Сейдалин, С.Торайєыров журналдыѕ рухани
жетекшілеріне айналды. «Айќап» тґѕірегіне əртекті ќазаќ демократияшыл
зиялыларыныѕ, талантты студент жастардыѕ ґкілдері топтасты.   Журналєа
А.Єалымов, М.Жолдыбаев, Т.Жомартбаев, М.Кашимов, Ќ. Кемеѕгеров, М.Ж. Кґпеев,
А.Мўсаєалиев Б.Сыртанов, С.Лапин, Н.Манаев жəне басќалары белсене ќатысып
тўрды.

Журнал беделініѕ ґсуіне бастапќы кезеѕде оныѕ жўмысына А.Байтўрсынов,
М.Дулатовтыѕ ќатысуы себепші болды. Дала ґлкесініѕ ќалыѕ жўртшылыєы кейіннен
ќазаќ мəдениетініѕ, əдебиетініѕ аса кґрнекті ќайраткерлеріне айналєан дарынды

тўлєалар: С.Сейфуллин, Ш.Ќўдайбердиев,Б.Майлин,С.Дґнентаев, С.Торайєыров, М.
Жўмабаевтардыѕ шыєармашылыєымен танысуєа мїмкіндік алды [9, 69 б].

Алаш зиялыларыныѕ идеялары сан єасырдан тəуелсіздікті аѕсап келген ата -
бабаларымыздыѕ арманымен астасып жатыр. Бїкіл єўмырларын кїреспен ґткізген
арыстарымыздыѕ ќолы жетпеген тəуелсіздікке бїгінгі кїні біз ќолымызды жеткізіп
отыр- мыз. Сондыќтан да Алаш зиялыларыныѕ ќоєамдыќ-саяси, ќўќыќтыќ ой-пікірді
дамытуєаќосќан їлестері, ўлт болашаєы їшін əр баєытта атќарєан ерлік істері мəѕгілік
халыќ жа-дында саќталады.

Азаттыќты армандаєан алаштыќтарды ўмытпауєа шаќырєан, сол арќылы кешегі та-
рихты, бїгінгі бірлікті ойлаєан Елбасыныѕ аманатын бəріміз бір кісідей ќаєидатќа
айнал-дыруымыз ќажет, сонда єана ўлттыѕ ўлы мўраттары жїзеге асады. Ќазаќ кґшін
əлемдік ґркениеттіѕ биік шыѕына ґз жолымен жетелейді. Бїгінгі таѕда Ќазаќ елі
тəуелсіз мем- лекет ретінде танылып, ўлттыќ мемлекетіміздіѕ əлемдік їрдісте тарихи
жəне саяси орны айќындалып жатќан тўста ўлт зиялыларыныѕ ќазаќ халќыныѕ
бостандыєы мен еркіндігіжолында жўмсаєан ерен еѕбектерін жарыќќа шыєару - əрбір



ќазаќ азаматыныѕ парызы болып табылады.
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